

Cena Numeru 2 centy w Krakowie i Podgórzu; 3 centy na prowincyi.

PRENUMERATA

nieściana w Krakowie 1 K.; z dostawą do domu 1 K. 50 h.; na prowincyi z przesyłą pocztową 1 Kor. 50 hal. — Prenumerata za granicą 1 mk. 50 f., 2 fr. 1 r.

NOWINY Dziennik niezawisły demokratyczny ilustrowany.

OGŁOSZENIA

ze wiersz petit 16 hal. za każdy następny raz: 12 hal., drobne ogłoszenia po 4 halerze od wierszu (minimum 50 hal.), ogłoszenia ze wiersz petit 50 hal., spody na każdej stronie po Kor. — Złoty znaczek 20 Kor. za tytuł. Inzeraty prowadzi w swoim zarządzie p. M. Upozyc. Administracja „NOWIN”: Rynek gł. L. 8, otwarta od 9—1 w południe i od 3—5 po południu.

Redakcja i Administracja „Nowin”: Kraków, Rynek gł. L. 8, Tel. 627, Redaktor przyjmuje od godziny 11 do 12 w południe. — Ekspedycja „Nowin” w drukarni Rynek gł. L. 8.

REDAKTOR NACZELNY: LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcja (Tel. 627) od godziny 9 rano do godziny 7 wieczorem w biurze Rynek gł. L. 8, i p. Reklamów nie zwraca się.

„NOWINY“ wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 5-tej. — Cena numeru 2 centy w Krakowie, 3 centy na prowincyi.

Kongres ludowców w Rzeszowie.

Uchwalił wstąpienie do Karta polskiego. — Żądają powołania równego prawa głosowania do Sejmu.

Przy udziale 1500 z górą delegatów ze wszystkich stron kraju oraz ze Śląska, odbył się wtorek w Rzeszowie w sali „Sokoła” kongres „polskiego stronnictwa ludowego”. Zgromadzonych powitał prezes stronnictwa poseł dr Bernardkowski, wspominając o okresie rozwoju stronnictwa, o zwycięstwie odniesionem przy wyborach do Rady państwa I do Sejmu. Z chwilą tych wykładów wzrosło znaczenie stronnictwa, a tem samem i zakres jego działania. W tej ostatniej chwili kongres ma zdecydować, czy dalsze działalność stronnictwa nie należy wytyczyć nowych dróg, z zachowaniem jednakże wszystkich cech dotychczasowej działalności.

Po przerwie, z powodu nieobecności, nastąpił referat posła Stapińskiego na temat potrzeby zjednoczenia delegacji polskiej w Wiedniu. W 1/3 godzinę przemówienia przedstawił poseł Stapiński wszystkie motywy, skłaniające wydział rady naczelnej polskiego stronnictwa ludowego do przedłożenia następującej:

rezolucyi:

„Niezłychany w dotychczas ludzkich fakt brutalnego wywłaszczenia Polaków w szaborze pruskim, osadnych na prastarej ziemi ojczystej, wstrącając trudności, z powodu których potrzebna nam walka o byt i rozwój naszego narodu w państwie austriackim, nakazuje nam działać z mocną siłą odporne społeczeństwa i ułatwić skuteczną działalność poselstwa polskiego w wiedeńskim Rządzie państwa. 1) Zwłaszcza, że nie postrzebraliśmy się obawiać powrotu pamiętnych ułobawiania godnych przesłaniających za nasze dążenia do rządów ludowych, gdyż mamy już dosyć siły, aby każdy samach odeprzeć; 2) Zwłaszcza, że przez zaprowadzenie równego prawa wyborczego do parlamentu wiedeńskiego nastąpiła zasadnicza zmiana w układzie stronnictw parlamentarnych i delegacji polskiej; 3) Zwłaszcza, że polskie stronnictwo ludowe po wstąpieniu do Karta polskiego zachowa samodzielność; 4) a wreszcie w przewidzianym, że przez to wzmożni się także wpływ na tok spraw publicznych w ustawodawstwie i w sąrodzie kraju, co umożliwi nam owocniejszą pracę dla zaspokojenia potrzeb i śladów ludności. — Kongres wiedeński stronnictwa ludowego uchyła zakaz wstąpienia posłów polskiego stronnictwa ludowego do Karta polskiego, przelewa swoją kompetencję w tej mierze na Klub posłów parlamentarnych i Wydziałem Rady naczelnej stronnictwa i porucza im stanowcze zawiązanie tej sprawy. Nad rezolucją tą rozwinęła się trzygodzina

dykusja, w której szczególnie podkreślano potrzebę zachowania samodzielności klubowej na wyjazd wstąpienia ludowców do Karta polskiego.

W dyskusji uczestniczyli: dr Michał z Jasia, dr Moskwa z Dąbrowy, poseł Bojko, dr Mikolaj z Łowicza, Mordawski z Gorlic, Dabek i wielu innych. Wobec tego, że zgłoszonych było jeszcze do głos 23 delegatów, wybrano mówców generalnych: Olsewskiego, Młynka, dra Greka i Kawala.

Rezolucje pos. Stapińskiego uchwalono jednogłośnie wśród wielkiego zapędu. Z kolei uchwalono rezolucję p. Dąbkiego następującej treści: „Kongres polskiego stronnictwa ludowego wyraża posłów polskiego stronnictwa ludowego, aby w myśl programu stronnictwa, zaraz na początku sesji ponowili w Sejmie wniosek o powszechne, równe, bezpodstępne i tajne głosowanie do Sejmu i aby wszystkich członków dokładali, aby nowa ordynacja na tych zasadach oparta, została jak najprędzej przeprowadzona. Wśród oklasków uchwalono następujący wniosek dra Greka: „Kongres polskiego stronnictwa ludowego wyraża pos. Stapińskiemu i całemu parlamentarnemu klubowi ludowców uzasadnić przedkierowanie za dziełną i rostronną pracę w interesie ludu polskiego”.

Z porządku dziennego dokonano wyboru 20 członków Rady naczelnej. Następnie zebrał się Rada naczelna dla ukonstytuowania się, wybierając presem pos. Stapińskiego, zastępcami posłów dra Bernardkowskiego, Bojko i dra Greka, sekretarzem dra Barda z Krakowa i Władysława Wasowicza z Łowicza. — Do wydziału Rady naczelnej wybrano Bomba, Budynia, dra Hosera, Jarzęga, posła Jedynka Lewakowskiego, Olsewskiego i Średniańskiego.

Dla braku w Łodzi karta schwytaných bandytów do ostatnich czasów nie wieszano, lecz rozstrzelano. Władcy wojennej przysłał jednak do głowy wydział, kaszę obiad oile podających i — posłanki amatorów na karta Ofiarowano w 5 rubli „od nosa”. Benitak okazał się niebywały. — W maleńkim jednopiętrowym wieśniu łódzkim zgromiło się około 40 ludzi, czterdziestu ludzi!

Tylni kandydatów nie wydział adnen karz cywilizowany na świecie. W Łodzi daje jedno wieśnie!

Odraz za opłatą 5 rubli wydział sądu wojennego odbywają się bez przesady. Kadz wieszają skazanych. Za rbił pięć byli członkowie wykonawczy oddziałów P. P. S. a bandytów przestępcy byli w katów. Pętle na sesje składają własnym swoim towarzyszom bojowym. Wszystko za pięć rubli „od nosa”!

Jeden z uwiecznionych wyznawał przed sądem, że z polecenia osób spełniał wyroki śmierci z sążnia na różnych członkach stronnictw w Łodzi, powołując wyroki z dnia 10. 10. 1907. Było jego rozumienie. Gotów był zgładzić każdego, kogokolwiek kabić mu polecono, za honorarium, piaczone w gotówce. Takich było wielu. I ktoś się bieda dziwił, że otrząskany z zabójstwami „dla partyi” są i rub. 50 kop. „od głowy” podmieją się chętnie „godności” karta po 5 rubli „od nosa”!

I w takich okolicznościach siła bojowa partyi; takie twarde strzely się w maski polityczne, od ich wykonania, lub niewykonania wyroku, zależało dalsze bytowanie na tej samej tylną list!

Z niżej wszystkich tych 40 kandydatów sądu wojennego nie skorzysta, trzydzieści kilku z nich biednie tak samo powieszonych, jakby oni sami wieszali innych przestępców. Bredy się nimi sami kazi, pozycyając od wartościowego wieśniowego, koczując na przeszed sądu. Uczucie ludzkie, niezdania wyrok indywidualnie samosachowawczego kaza żywić wstręt dla tych jednostek. Są one w mniach uwiezione i szyn z mocy prawa wojennego.

Jeden zostanie tylko fakt pewny, nie negujący współwielkości, że bojownicy socjalistyczne, ich terror ekonomiczny, poruszający się aż do sabótów partyjnych, stworzył nam ranę społeczną tak wielką, potworną, niezaprawit uczucia tych ludzi, stworzył tak straszne instytky wierzności, że stosunków udzielić nie potrafi cały nasz najwiksy narzet wydział. Wypadek okazał wiele lat, zanim szrygana kwied morderczą stemla przesłanie wydawać tego rodzaju potworne chwasty!

Odparty napad bandytów.

Z Warszawy donoszą: Onegdaj pomiędzy godz. 9-tą a 10-tą wieczorem, bandyci dokonali napadu na folwark Korytów, ale zostali odparci.

Folwark leży o 3 wiorsty od Żyrdarowa na osiedle do Mieszanowa. Dzierżawą p. Uliściek i mieszka tu dworek.

Po godzinie 9-tej wieczorem 10-ciu bandytów, z których część była w maskach, wdarł się do dworu i pochwycił wieńka, smutnił ją, przykładając rewolwery do skroni, aby z dziećmi na ręku prowadzić ich do pokojów państwa.

Sterozycznawa dziełyczna na razie była posłuszna, ale skorzystała z pierwszej sposobności, wyrwała się bandytom i uciekła.

Wymaszona bandyci wdarł się do pokoja stłowego, gdzie przy kolacy siedział panstwo Lisiecy. Zrozumiałszy sytuację, p. Lisiecki momentalnie schwył się za broń i strzelił do bandytów. Ci odpowiedzieli i rewolwery, ale chybił, gdy strzał p. Lisieckiego powalił jednego z rabuśniczych trupem.

Ten opór, a zwłaszcza śmierć towarzysza, strąpiły bandytów, którzy zaczęli uciekać. Próbowali oni na razie zabrać choć wiewki zabitego, dla zarcia śladów, ale odstraszony ich strach gonczarza i jego żony, która z braniem w ręku stała przy oknie i ostrzeliwała atakujących z rewanżu opryszków.

Krwawe ślady na śniegu świadczy, że bandyci wyszli i się niefortunnie wyprawy mocno posuwankowali, gdy dzielnym gospodarzom nie się stało.

Zawiadomienie niebawem władze policyjne w Żyrdarowie, zano przytlyły na miejsce wypadku, a jeszcze w nocy oddział koszak ruszył w posęg za bandytami po całej okolicy.

Maturzyci cieszą się.

Szczegółowy reformy egzaminu dojrzałości.

Wiedeń. Minister oświaty Marchetti stosownie do przyrzeczenia słońskiego podczas obrad ankiety szkolnej, wydał już przepisy w sprawie dla reformy egzaminu dojrzałości. W szczególności wprowadzono następujące ulepszenia:

Przy egzaminie piąmionymu odpada w gimnazjach tłumaczenie z języka ojczystego na łaciński, w szkołach realnych tłumaczenie z francuskiego na język ojczysty; w obu szkołach odpada zadanie matematyczne. — Dla tłumaczenia z języka łacińskiego na język ojczysty czas trwania prac przedłużono z 2 godzin na 3 godzinny. — Poswołono także posługiwat się szkolnym słownikiem dla języków nowożytnych. — Dla wypracowań piśmiennych w języku ojczystym kandydatom obu rodzajów szkół średnich będą dostawione 3 reumatie tematy dowolnego wyboru.

Ustny egzamin ograniczony został do 4 przedmiotów, a mianowicie w gimnazjach: w łacińską albo greką, język ojczysty, historię monar-

Z Królestwa Polskiego. HYENY.

Piszę z Łodzi: W Łodzi, przy ulicy Długiej, w pobliżu Konstytucyjnego, stoi pilnie przez wojsko straszoney gmach jednopiętrowy. Mieści się w nim — wieśnie.

Cele w niem przepelnione. Goszczą one w części przestępców politycznych, ale więcej jeszcze bandytów.

Nad bandytami tymi od dłuższego czasu w Łodzi odbywają się sądy wojenne, skazujące podających na karę śmierci. Są to przeważnie rezerwaci z partyi socjalistycznych, nadawający członkowie niedawnych bojówek, którym naprzykrzyło się pracować „dla partyi”. Przekładali grabić dla swojej własnej korzyści.

Stronnictwo socjalistyczne jednostek się tych wykreśli i w „Robotniku” najstraszniej je potępilo.

Nowy Żyd wieczny tułacz

według Eugeniusza Sza, opracował Wacław Tomicki.

Ciąg dalszy. W tej chwili jestem mocno cierpiący. Moje wyznaczenie, że Agrykola będzie winował mi intencje, jest bardzo detestane, wynagaje ze wstydem... ale byłoby to mi dowiedzić, iż nie zapomniał o tem, że ja mam inne imię prócz Garbuska... jak mnie zawsze nazywają...

Moja w tym względzie drażliwość jest tak niebezpieczna, tak oporny, iż niepodobna mi nie uczuć nie chwile wstydu i smutnienia za każdym razem, kiedy o mnie lub do mnie mówią: Garbuska... A z tym wstytkiem, od maleńkiego... nie straszam innego narziska... „Dlatego, mocombym się nieczesała, gdyby Agrykola, korzystając z okoliczności moich intencji,

nazwał mnie choć raz władcetwem intenciem... Magdalena.

Coraz mocniej wstruszona Floryna cysztaniem tej strony, przewróciła kilka kartek i znnowu czytata:

„Biedne dziecko!.. prawda, ani ojca, ani matki... pomyślałam sobie... Oddane w ręce nieuczciemu panu, który ledwo je trzonę gąsienków o powrocie i zrogo się z nim obchodzi!.. spłyc mi o pewno kaze w szlaj... biedne dziecko! pomnożę i cierpienia jeszcze jest dobre i łagodne. Wiedziałam, jak więcej okazywać wdzięczności, niż radości i donoszących dobrodziejstw... Lecz nie było to dobre jego skłonności, gdy kostana zdychane, bez opieki, bez rady, bez pomocy, rozjątrzone grabieżnikiem, nieudkiem obchodzeniem, zepsuły się, szgorzą się... Potem narzeczcie nadzieje wielkie namiętosi... ale przykadły... „Ach w biednych, opuszczonych, cnota powódźwie jest święta i powinn być szanowana.

„Szczęśliwy był dla mnie dzień dła-dejczy: spodiawiam się, że dostanę robotę, a to szczęście własne będę młodej osobie, pełnej dobroci; jestro

zaprowadził mnie ma do klasztoru Panny Maryi, gdzie, jak miemła, zszają dla mnie zatrudnienie...”

Floryna, głęboko już wstruszona cysztaniem tego dziennika, sadzała, gdy doszła do tego miejsca, w którym Garbuska o niej mówiła i czytata dalej:

„Nigdy nie zapomnę, jak tkliwie, z jak delikatną uprzejmością przyjęło mnie to dzieśwaw, mule, tak ubogą, tak niebezpieczną, to mnie zresztą nie dawał; ona była przy panice Cardoville. Powinna była być godną szlachienią się do dobrodziejki Agrykoli. Wspomnienie jej imienia zawsze biedzi dla mnie miłe, drogie, ale ho też piękne jest, jak jej twara imięje... Floryna... Ja nieczem nie jestem, nie czam miam, lecz jeżeliby gorące życzenie przetyłego wdzięczności, serca mogły być wyluzowane, Floryna byłaby szczęśliwą, bardzo szczęśliwą.

„Niestety! poprzestaj muszę na życzeniach dla niej, na samych tylko życzeniach... ale nie więcej mi mogę przypominat sobie i kochać...”

To kilka wiaryz tak namiętna, tak szczerze wyrażających wdzięczność Garbuski, ostatni zadają cios wahanie się Floryny: nie mogła się

juś dłużej opierać szlachetnym pobudkom, jakie uczuła.

Im więcej czytała różnych wrywków w tym dzienniku, tem bardziej zwiększało się jej uczucie, jej szacunek dla Garbuski; bardziej niż kiedykolwiek czuła, jak hańbielnie postąpiłaby, gdyby wydała może na uraganie, na pogardę najskrytsze myśli tej tak dobrej, a tak niebezpiecznej wdzięczności.

Szczęśliwie to jest, że dobrób była cęsto-kroć tak szlachliwą, jak *lo. Zelektryzowana wszystkim, co było pełnem szacunku, szlachetności i wzniosłości w piśmie, które przeczytała, szarutowawasy upadające duszę w tem odzywającym, cysstem źródle, idąc wreszcie za dobrym popędem, który uczaszał się w niej budzi! Floryna wyszła ze swego pokoju, wiaższy z sobą reklamówkę, gotową, gdyby jeszcze nie wróciła Garbuska, potozę go zapowiadzić w miejscu, skąd go wzięła, i nieodwołalnie także postanawiały pomieścić Rodzinnę, że za drugim razem nadaromnie szukała dziennika, że pewno Garbuska, spostregłszy pierwszy jej samiarzabralagą i schowała gdzieś indziej.

(Dalszy ciąg nastąpi).

UBRAWNA GOTOWE wianego, krajowego wyrobu taniej niż gdzieindziej Związek kato. w Krakowie, ul. Floryańska 7 (tuż przy Rynku). Stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręka. Florzszorzędny zakład krawiecki na zamówienia.

chil austriacko-węgierskiej, konstytucyj, administracji i statystyki, ze szczególnem uwzględnieniem austriackiej połowy państwa, a w końcu z matematyki. — Egzamin z fizyki odpada. — W szkołach realnych odbywa się ustny egzamin z jednego języka. — Geografia i historia je jednakże ogranicza się do historii krajowej, tak, jak w gimnazjum. — Oprócz tego odbywa się egzamin z matematyki i z fizyki. Co się tyczy języków, to historia literatury jako taka i t. w. realia nie powinny być przedmiotem osobnych egzaminów. Z jakiego języka ma być egzaminowany kandydat, zależy to oprócz wyników egzaminu pisemnego, także od wyboru kandydatów. Z fizyki w szkołach realnych mają odpadać uzasadnienia teoretyczne i eksperymentalne.

Niekorzystne wyniki egzaminu pisemnego nie są przeszkodą do przypuszczenia, że egzaminu ustnego; jednakże kandydat, który w pewnym przedmiocie przy egzaminie pisemnym nie odpowiedział wymaganiom, ma z tego przedmiotu złożyć egzamin ustny. Po ukończeniu egzaminu ustnego ma komisja na podstawie uzyskanego wrażenia z uszanowaniem postępów, jako kandydat w ciągu roku poczynić, wydatki świadczące dojrzałość większości głosów albo jednomyślnie.

Ponieważ przy egzaminie nie chodzi w pierwszym lihu o postępy w poszczególnych przedmiotach, tylko o ogólnie ogólny wizerunek kandydata, odpadają dotychczasowe w wykładzie egzaminu na poprawkę z poszczególnych przedmiotów. Reprobacja następuje albo na pół roku albo na cały rok. W pierwszym wypadku zatrzymują noty, otrzymane przy pisemnym egzaminie, swoją wartość dla egzaminu dojrzałości. Co do przeprowadzenia egzaminu również powzięte zostały nowe postanowienia i tak np. ma ustny egzamin o ile możliwości utrzymać formę *colloquium*.

Budowle wodne pod Krakowem.

Zabezpieczenie Krakowa i Podgórze od powodzi. Kanalizacja. — Trzeci most. — Kolektory.

Narodził się Narodziła palona sprawa zabezpieczenia Krakowa i Podgórze od powodzi wezbrania na ten realny!

Oto z Wiednia donoszą, że ministerstwo handlu w porozumieniu z innemi interesowanymi ministerstwami udzieliło koncesyj na wykonanie robót kanalizacyjnych na Wiśle w obrębie Krakowa i Podgórze, tak, że po wykupieniu gruntów będzie można jeszcze w bieżącym roku nietylko przeprowadzić robót, ale także przystąpić do wykonania samej budowy.

Skanalizowanie Wisły w obrębie miasta Krakowa i Podgórze ma na celu, nieawnie od kwestyj budowy kanału śpiwanego Odra-Wisła, utworzyć przedławienie, wyposażoną w najnowszą uzdatnienia, jako też przystanek dla coraz bardziej rozwijającego się w obu sąsiedztwach ze sobą miastach rachunkowego. Budowę tę uważa się za jedno z ważnych czynników w szeregu środków, mających zabezpieczyć obu miasta od powodzi.

W związku z robotami regulacyjnymi i obwałowaniem Wisły powyżej i poniżej obu miast, nietylko będzie koryta Wisły — w myśl projektu kanalizacji — od ujścia Wilgi aż do stacji Grzegorzki na lihu kół lokajki Kraków-Koźmierzów w obwarowaniu bulwarowe, tak, że przez w ten sposób utworzony przedział, rzeki przepływać będzie mogła bez przeszkody nawet większa ilość wody, jakiej na wypadek powodzi można się spodziewać. Przy pomocy jazu ruchomego, który ma być urządzony poniżej Krakowa w Dąbju i tylko podczas ruszenia lodów i podczas wielkiego stanu wody będzie musiał być używany, powstanie zwierciadło spiętrzone wody, sięgające w górę aż do poziomu Zwierzyniec.

Po obu brzegach ciągnąc się będzie ponad niem przez całą długość murów budowlanych łańdowa wysokości jednego metra, a zatem bardzo wygodna. Mimo tak niecierpiącego wznieślenia łańdowy, pozostałego zręszu w związku z szerokością obwałowanego koryta rzeki, będzie ona — według stanu wody, jaki wypada z przeciętnego obliczenia na okres 10-letni — tylko przez pięć dni w roku salwana (??). Złodnia po stronie Krakowa będzie sapatrzona w tor kolejowy, który będzie miał połączenie z stacją Grzegorzki.

Oprócz powyższych budowli wykonane będą, według zatwierdzonego planu dla obu miast, wzdłuż brzozy Wisły kolektory, rozpoznające się po stronie prawej u granic gminy Podgórze, od strony górnego biegu rzeki aż na Zwierzyniec, a majaca swa ujście do Wisły poniżej jazu w Dąbju. Wskutek wykonania kolektorów — które przedstawiają połączenie łańdowych studniów, pozwolą zapobiegać wypływaniu wody brudnej do płynących z nią cieków i wód Wisły — w tej miejscowości części, która będzie miała spiętrzone zwierciadło wód — uniknie się na wypadek po-

wodzi zalewna młasta drogą przez istniejące kanały miejscie, jak niemniej odpływu wód z Wisły do kanałów miejscie z powodu samej kanalizacji Wisły. Ponieważ wyłoty kolektorów będą podczas wysokiego stanu wody automatycznie i szczerle zamknięte, przeto zabezpieczenie przed powodzią na przestrzeni skanalizowanej Wisły będzie zupełnem.

Równocześnie z robotami kanalizacyjnymi wybudowaniem będzie most na Wiśle w przedłużeniu ulicy Starowińskiej po stronie krakowskiej, aż do strony podgórskiej w przedłużeniu ulicy Salnernej. Budowę tą wykona ministerstwo spraw wewnętrznych, podczas gdy kierownictwo robót kanalizacyjnych na Wiśle prowadzi będzie pod nadzorem ministerstwa handlu a względnie dyrekcji budowy dróg wodnych krakowska ekspozytura budowy dróg wodnych, w której też wykonano są zatwierdzone obecnie projekty robót kanalizacyjnych.

Koszt kanalizacji Wisły wraz z kosztami kolektorów w Krakowie i Podgórzu wynosi razem 18,800,000 koron. Dla zupełnego wykonania tych robót potrzeba będzie prawdopodobnie czterech lat, licząc od chwili obecnej.

W wykonaniu tego programu budowlanych pod Krakowem, które mają być uzupełnione wzmianką już regulacją i obwałowaniem przyległych przestrzeni Wisły oraz regulacją Wilgi i będąca już na ukończeniu regulacja Rudawy będzie przeprowadzona w pełni obrona Krakowa i Podgórze przed powodzią. Corocznie powstające się niebezpieczeństwo powodzi, która owe miasta ostatecznie w roku 1903 nawiedziła, nie powstrzyma się więcej, a zarazem rozwinię się na przeciwną stronę, w której też wykonano są w warszawie w obu miastach położonych ze sobą nowym mostem, żywy rachunek przedawczy tak w obrębie lokalnym, jako też na dłuższe przestrzenie obliczony.

Joanna d'Arc.

(Nouveau d'Arc a France)

Dotychczasowa twórcza i publicystyczna Anatola France'a miała zawsze charakter bardzo wolnostronny. Jako poeta i krytyk, jako filozof i jako pisarz polityczny, zawsze był wysoce interesujący się, podbijając czytelników wytwornym stylem i szlachetnem, artystycznym opracowaniem przedmiotu.

To też zaspokojenie dawniej dzieła historycznego tego znakomitego stylisty o „Zyciu Joanny d'Arc“ w chwili ukazania się pierwszego tomu na półkach księgarskich wywołało powszechne zajęcie.

Joanna d'Arc ma całą literaturę historyczną sobie poświęconą. A jednak jej postaci nikt nie był ustawił w takiej pełni światła dziejowego. Nikt nie wskazał współczesnych jej pojęć, twórczych kulturę narodu w takiej psychologicznej prawdzie, jak to czynił Anatol France. Ani Michelet, ani Henri Martin, nie oddali się utrzednie pogłębieniu jednostronny. Bohaterstwo i patologia, to dwie strony, na których kolejno wygrywane pieśń jej żywota.

Di Anatola France'a działalność Joanny d'Arc nie jest ani wyrazem jej sił doświadczeń wojkowych, ani następstwem jej religijnego szafu. Pojmując ją i przedstawiając jako postać dziejową z ludu, którą silna okoliczność, którą wewnętrzną przekonanie i naiwność wiary wzmocniły na piedestał bohaterki i osobowościści naroda.

Nie fanatyzm, nie szaf religijny, energia i silna wola — ale właśnie naiwność stała się najpotężniejszą bodźcem wpływu jej na rodaków. Owa to naiwność, nie rachująca się z niebezpieczeństwem, ani materialną przewagą wroga, pełna odwagi i gorącej żądzy wyzwolenia, była tym naglezającym fideizmem, który wrenknął nawiązków narodu francuskiej i zapalił go żądzą czynu. Z jej naiwności urodził się fanatyzm rodaków, z jej naiwności urodziła się w duszach wątpiących wiara w nieśmiertelność zwycięstwa.

W sposób prosty wykonuje dalej Anatol France, że jej ukazanie się na dworze królewskim nie było jakimś szczególnie cudownem zdarzeniem. W owych czasach było to sjawiskiem dość czystem, że ludzie, w których poczęło się z motyrow głębiej wiary przesławienia o konieczności odwołania rządy lub ratunku krajowi lub wybitnej jednostce — udawali się na dwór królewski, czy królewski bez obawy i troski o swój krok — aby wypowiedzieć to, co uważali za łaskę bożą, im objawioną. W takich przypadkach literycy mogli dostanie się na to, że mogliśmy od nich uchwycić im dostanie się na dwór królewski i będą ciekawymi pośrednikami.

Joanna d'Arc posła utartym szlachetnie. W ogólnie analityczny uwarunkowanie mitu — ale natomiast wyróżnia kobieta-cetowice, pełna nowki, natchniona głęboką wiarą w siusność swej sprawy.

Zaufanie i wiara — powiada Anatol France — jaka Joanna umiała wzbudzić w narodzie, stanęła po wase czasu nieśmiertelnym przykładem. Jej naiwność była cieniem większem, niż rozum mędrcoz: była to naiwność męczennicy. Bez męczennicy zaś nie było światła. Nie dokonano się nie wielkiego; miasta, państwa, republiki za kamień swój wzięły miły zawsze poświęcenie. Siusnie też w był odwiecznych praw sprawiedliwości, stała się Joanną symbolem ojarzany, stojącej pod bronią.

Strzyzek i topór w Hiszpanii.

(50 wyroków śmierci rocznie — Sposób trawienia. Obawy przysięgi. Kaszka śmierci. Ostatni zrywki. — Kół w Madrycie. — 50,000 pesetów na stracenia.)

Przed kilku tygodniami doniosły telegramy krótko, że król Alfons z okazji świąt wielkanocnych powiścił pętlę skazanych na śmierć zbrodniarzy. Nie należy jednak sądzić, jakoby podobne ustraszanie były w Hiszpanii rzadkością. Następują one tam z okazyi byle jakiego większego święta lub dworekłej uroczystości. W Hiszpanii zapada na rok około 50 wyroków śmierci, gdyby się więc kaszka z nich miało wykonać, to zaiste byłoby sądzicie, że powróciłby średniowieczny czas łakwiejczy.

Stracenia, jakkolwiek nie jest ono nigdy rzeczy przyjemną, szczególnie dla skazanych, ma w Hiszpanii ponadto cechy barbarzyńskiego wprost okrucieństwa. Sposób trawienia i przyrząd do trawienia używany zamiast szubienicy, jakby specjalnie przeznaczony na to, aby aktowi stracenia nadać specyficzną charakterystykę. — Korespondent „Taru“ w ten sposób je opisuje: —

„Rusztowanie, zwane *El garote*, składa się z żelaznej deski prostopadłej, do której przylutowano nie jest żelazne siedziśko dla skazanego i racho-ma żelazna obróża na szyję, tak skonstruowana, że za pomocą szary brzoza ją zacinając tak silnie, iż skazaniec łamie się kość pancerową. Skazanego przysiądzają za pomocą rzemienia i łańcuchów do rusztowania, tak, że się nawet poruścić nie jest w stanie. Kiedy sztyca skazanka znajduje się już w owej obróżce żelaznej, tak porusza sięchający się z tyłu pewnego rodzaju hebel, stychający traski, niby łomot gruchotanych kości, głowa skazanka chwycie się, upadnie — i egzekucja skończona. Żeby jednak stracenia nie trwało długo, musi tak być człowiekiem słabym i o słabych nerwach. Zdarsza się nieraz, że rusztowanie nie jest porządnie przygotowane, hebel nie nasmarowany odpowiednio, albo że kat, z powodu braku wprawy, za szabo hebel uchwyty, wtedy trawienie trwa długo. Kat nieraz musi trzy i cztery razy powiadać ciosy, zanim skazanka śmierć — niegłębko uwalni.

Na dwadzieścia cztery godziny przed straceniem wprowadzają skazanka do t. zw. *Capilli*. Jest to wyznaczone sędziowictwo. Do każdej skazanka wchodzi trybunał sądowy, a prokurator obierający uroczyste wyrok śmierci i odróżnienie podania o stracenie. Następnie przychodzi kat i celem stosownego przygotowania rusztowania, bierze młazę ze skazanka, zwracając szczególną uwagę na objętość szyi i długość kręgosłupa skazanego. Potem wchodzi do kaźni czarno zamaskowane postacie w kapłanach na głowach. Są to członkowie brzoza. Pokoju i milosierdzia, których zadaniem jest otaczać skazanka od chwili, gdy przystąpi prokurator do stracenia. Materialna opieką, Oni zajmują się po-gresem skazanka i wykonaniem jego ostatek-wy. Dzień przed egzekucją członkowie brzoza chodzą po mieście, zbierając jałmużnę dla skazanka, który otrzymają od nich kwota może rozporządzać dowoli. Zawieszany oddaje on za nasze szlachę za swoją duszę. Do wspomnianego brzoza należą członkowie najwybitniejszego rodu arystokratycznego w Hiszpanii.

Po tych wstępnych ceremoniach przeprowadzają skazanka do *Capilli*. Jest to dosyć obszerna ubikacja, obita w zupełności czarną materją. Przy tym ścianę wznosi się ciężar, na którym widać objętość krzyż, przed którym pioną wielkie włoskowe świece. Na ścianach wiszą obrazy przedstawiające męki i śmierć Chrystusa. Klęka w czarnych szatach modli się bez przerwy za skazanka. Jeden z nich go spowiada, drugi namawia, by się poddał na Bogiem i ludzki i niechaj mu obydę piasku w przedstawiawieniu do niebieskiej szczęśliwości. Chór bractwowski śawodzi pogrzebowe pieśń. Wreszcie do *Capilli* przychodzi kat, rzuca się skazankiemu do nóg i woła: „Musisz umrzeć. Zycie twoje już wisi na włosku; za chwilę będziesz już na tamtych światłach. Nie przekładaj mi to, którym jest ieno narzędziem w rękę sprawiedliwości. Twojej śmierci nie ja winien będę, ieno twoja zbrodnia.“ Skazany wypowiada teź formułkę przebaczenia.

Następnie czarui Izraela zapytują skazanka, ja-

kie jest jego ostatek życzenia. Dają mu on wszystko do jedzenia i picia, z czego tylko sądzi. Zawieszają skazanka, po przebyciu kilku godzin w *Capilli* są z lekka ledwie przytomni i nie żądają potraw, czasem trzeba im nawet dawac środki na usmierzanie nerwów, są jednak i tacy, którzy nie tracą humoru, ale jedzą, pija i są do utraty przytomności.

Po upływie 34 godzin wprowadzają skazanka do *Capilli* na szaf. Skazaniec ma na sobie czarna suknie z kapturnem, na którym z przodu wyszły jest biały krzyż. Aparat do trawienia, powyżej opisany, znajduje się na podnieśnieniu tak, aby publiczność mogła dokładnie widzieć akt stracenia. Dawnie był zwyczaj, że podczas trawienia katki podnosili dzieci w górę, waksywali im skazanka i mówili: „Patrzcie, co czeka tych, którzy sąją na drogę zbrodni!“ Czasem były dzieci, aby wrażenie strasznego widoku było trwałsze. Od kilku lat jednak stracenia odbywa się zazwyczaj nie publicznie, ale na podwórzu więzienia i to tylko w obecności zaproszonych gości. Widzowie przekazano się, że widok egzekucji nie działa zbyt u-moralniająco.

Kat madrycki nazywa się *Fernandez Carrasco*. Ma lat około 50. Mieszka posesi niemiem, w miastym domu, w towarzystwie swojej siusciennicy i syna, bo jest wdowcem. Obowiązek to bardzo spytowny i gładki. Był dawniej kurczakiem, ale gdy za stracił miłość, przez dłuższy czas nie mógł znaleźć zajęcia, a zatem i środków do życia, postanowił starac się o posażkę kata w Madrycie. Było to przed 14 laty. O posażkę tę ubiegalo się 336 kandydatów, między którymi było 11 inżynierów, 18 lekarzy, jeden adwokat, jeden sierżant wojskowy, a nawet i aptekarz. Jeden z kandydatów pisał swem podaniu, że posażkę powinien otrzymać przedstawicielkom on, dlatego, bo on był przyjele-ciem sędziowictwa zmarłego kata, a ktoś będzie lepiej pełnił obowiązki kata, jak nie przyjael katowski. Carrasco jednak, dzięki wpływowi pewnych polityków, zwyciężył i posażkę otrzymał.

W 14 dni po objęciu urzędowania musiał już stracić jednego skazanka. Wówczas, jakie wtedy odbył, było tak silne, że egzekucja nie odobawowała. W budżecie Hiszpanii znajduje się porzeczka 50,000 pesetów na koszty trawienia zbrodniarzy. Snuca to, zaiste, pokazna. Znacza jej część idzie na opłatę kata, którym w Hiszpanii jest 13-tu. Kat madrycki pobiera pensję urzędniczą 7 rangi, 2800 pesetów rocznie. Inni kat pobierają po 2400 pesetów. Reszta posyła budżetowej przesnaczone jest na koszt samej egzekucji.

Ostatki i Półpoście w Paryżu.

Ostatki „les Jours gras“ w Paryżu obchodzone, jak zwykle ogromnym owymieniem wielkich bulwarów i obrucaniem się różnokolorowemi confetami. Pod wieżami, tak gruba warstwa zafaleniła chodników i śródek bulwaru, że chodzą się między, jak po nieistniejącym. Maszki nie wiele, są to studenci iakichśiśi działalności, przedstawieni w pomyślach, urządzili kawałki gry fantastycznych i symbolicznie reprezentujących poszczególne wydziały uniwersyteckie. Szkoła prawa wiodła obrzymą głoynę w żaboie po wnieleńia kamii śmierci, prawicy w parowych toczach okazał ją tryumfalnie. Był i masyfokanicy na końcu w hisłym brunnie se swoim ogromnym pielerem, na którym widniał z dółka „Ate d'Algerais!“ Student w beretach szaf w niekonesznie dmignego monoma, prześlągali ulicami, a trawienie, który wszystkim się bawia i cleszą, utworyzły szifty spallery przyglądających się i laworyzujących nieszkodliwie zręszę wybrki iawozycielki młodziecy.

Najwspanialsze jednakże pochody i zabawy przygotowywały się dopiero na Półpoście „la Mica rene“. W tym bierz udział przedstawiciele Hale maryjskie. Przekupnie tych Hal obchrytnych, przechobowiązanie miewa wszelkie polityczne przewroty, dawną tradycję zabaw karnawałowych, przystąpił już do obioru kółowej, najurodzajliwie, ale zarazem i najuczciwszej z przelepek. Uroczystość ta obioru „de la Reine des Reines“ odbywa się z całym ceremoniałem; konieczną w niej członkowie komitatu zabaw ludowych, oraz dygnitarze tacy, jak *Marquis Barrot* i admiral *Bienauve*. Wśród mnóstwa zaproszonych gości, przy dźwiękach Marsylianki dwadzieścia cztery najpiękniejszych kandydatek w przedświatach toaletach i kosurach defiluje przed sebranym Jury — następuje głosowanie, w tym roku ośmasnoliatka *made-moiselle Fernandez Marin* została wybraną; wsesoy ją otaczają, winsują, prezydent Stowarzyszenia wkłada jej szarfę trójkolorową, pija jej serce, powiarty *Barres* składa puchelnik na uroczoności: *Honny soit qui mal y pense!* — Zanim jednak w dzień de la Miesarome panna *Morin* w wysokości swego tronu, w gromostach i w koronie darzyć będzie kwiatami paryską lu-

WARTANIEJ w Krakowie ul. Grodzka Nr. 58.

Dokładnie uregulowane zegarki, zegary pendulowe, budziki,

Pierścionki i wszelkie inne w Krakowie ul. GRODZKA Nr 58
Złocuzki wyroby polecia najtaniej Emil Goldwasser
Kolezki złote i srebrne w Krakowie ul. GRODZKA Nr 58
Wartościowe Po-darki: Papieronice, lzyki, lzyeczki srebrne, ukiernice oraz wszelkie inne wyroby z chińskiego srebra. Cenniki na żądanie darmo.

dnosc wadziac ulic i bulwarow — wszystko dziale swytkim porzadkiem, rzeczy, na sposob francuzki. Tak wiecej w tuzdy wotek nie smady sie packowac, lecz nalezniki, ktore kazdy z zaproszonych sam sobie w przystojnej formie uporzadkowal powienil i dac dowod swej arecznosci, przewracajac nalezniki szwykim ruchem w powietrzu — wedug daw- nego zwyczaju — co daja pole zabawie i weo- tym prognostykowi. Nic to nie przeszkadza, ale nazajutrz w kościele św. Sulipcyusza nie mozna sie bylo dostac do ołtarza, aby gniezdo w H- czej wystawcy zolb i pojyma krzyzki na czolo wierzchni, a werni nosz starszy niebawem ze chwilowa chmurka z czola, przgotowuj sie do wiesornej cewartkowej uroczystosci, jaka jest bal w Blysech.

Zwyczaj narodowy bowiem nie wyklucza wale- zabaw i balu z nastaniem Postu wielkiego.

Co slychac w miescie?

Kalendarz na wtorek.

Teatr miejski: „Narzezana w depozycie”.
Universitet ludowy: „Walka Kosciuszki z paistwami” w 11. i 12. Replisach, a g. 10.00 w 12. Replisach.
Chronofotopok ul. Florjanska 4, otwarty od 9 rano do 9 wiezor.

Przedstawienia kinematografu: Cyrk Edison g. 8 wiecz. Teatr Kinost g. 5, 8 i 9 1/2 w.

Prezydent miasta dr. Juliusz Leo Nowy wyjechał wtorek na 3 dni do Wiednia, aby wziac udzial w posiedzieniach wydzialu kongresu miast austriackich, ktore na konferencji w sprawie budowy kanału wodnego Jubileusz-Kraków.

Jubileusz prof. Morawskiego. Dzisiaj o godz. 9 rano odbyla sie w sali widowiskowej Kopernika w uniwersytecie uroczystosc uczczenia 30-letniej pracy naukowej dokladu dra Kazimierza Morawskiego, prof. filologii klasycznej w uniwersytecie Jagiellońskim. Na zyczenie jubilatowi uroczystosc miala charakter sfolite uniwersytecki. Względy w niej udzial wlozy profesorowie i dawni oraz obecni uczniowie. Imieniem kolegow profesorow przemowil do jubilat prof. Miodowski, i imieniem uczniow przez kółka filologiczne p. Przychocki, ktore wreczyz jubilatowi kielkiego pamiatkowka, zawierajaca prace dawnych i dzisiejszych uczniow.

Wzroczcie imienia i powolanie Tow. filologicznego przemowil prof. Witkowski, ktory wreczyz jubilatowi numer czasopisma „Kos”, poswiecony ochobowcy jubileusz oraz wiadomosci, ze Tow. filologiczne zamianowalo prof. Morawskiego swoim czlonkiem honorowym. Prof. Morawski w serdecznych slowach podziakowal za to objawy sympatii i uznania, i zapowiedzial wydanie w tym roku kielkiego, poswieconego mlodziarzy. Dodac nalezy, ze prof. Morawski jest jednym z najbardziej przez mlodziakow lubianych profesorow i jednym z najwybitniejszych wydzialow filologicznych.

Tow. kolonij wakacyjnych odbyla wtorek w poludnie wale Zgromadzenie. Przewodzil je przez Tow. prof. dr. K. Morawski, ktory w zagaleniu powielil szalobne wspomnienie s. p. Jordanow, poprzedniemu przewodczeli Tow. Po zlozeniu sprawozdania z czynnosci wydzialu, omowiono caly szereg najwazniejszych spraw, poczem nastapily wybory. Wydzial ukonstytuowal sie w tych dniach. Dokladne sprawozdanie z dzialalnosci Tow. zamiescimy w jednym z nastajacych numerow.

Wsparcia dla slupych. Celem zadania jednorozowego wsparcia w kwote 124 koron z fundacji dla slupych s. p. Jozefa Kowalskiego rozpisano magistrat krakowski konkurs z terminem do 31-go marca b. r. O wsparcie to, ktorego wypalata nastapi w rocznic 50-letniej s. p. fundatora t. j. w dniu 17 maja b. r. s. biegać sie moza tylko osoby odenialne, bez rodenicy wyznania i plet zamieszkania stale w Krakowie, godne pomocy i statule jej potrzebujace. Osoby posiadajace wymagane kwalifikacje, maja wladc przyjsc o pomozce wsparcie do Wydzialu kraj. we Lwowie na rpece prezidenta miasta Krakowa i zglosic sie do zapian na to wsparcie z potrzebnymi dokumentami w miejsciej biurze ubogich (VI a. wydzial Magistratu, ul. Posaelska 1. 9 II p.) w terminie wyzej oznaczonym.

Dezyzy o Wielkim Krakowie i projekcie tanich mieszkan, z rozszerzeniem Krakowa zwiazanym, wy- powie we czwartek 12 h. m. p. Edmund Czarnicki w wielkiej sali hotelu Saskiego. Biletu w cenie 3 kor. 1-50 kor. i 60 hal. nabywac mozna w kasejznij G. Gebethnera i Spki.

Otwarcenie nowej firmy. Dnia 1 h. m. otworzylp. Jan Oremus, majster slusarski, własna pracownia przy ulicy Dlugiej 1. 42. P. Oremus ukonczyl majsterski kurs mechaniczno-slusarski w Wiedniu i prowadzil juz rone zakłady tego rodzaju, daje wiec gwarancje, ze sklep swoj prowadzic bedzie wzorowo, na sposob za- zaradczy.

Wianany jarmark na konie rozpoczal sie dzis- niej w Ujeściadzie przy ul. Rakietnej. Spzedano koni niewiele i tylko z najblizszych okolic Krakowa. Ruch byl bardzo mały.

W Reurserie urzadzniczej odbedzie sie dnia 15 h. m. o godz. 5 popol. odzyczki inzyniera p. Z. Zielińskiego p. t.: „O stosunkach ekonomiczno-spolecznych w Galicji”. Dochód przeznaczony na Towarz. szkoly ludowej.

Z klubu pocztowego. W klubie urzadzniczym Jozefa i Telegrafu, odbedzie sie w wigily św. Jozefa (dnia 18 h. m.) i. Konkurs muzyki wojakowej 56 p. p. Uroczyste wrzenie dyplomow czlonkowi ho- norowemu klubu WP. Maurycyusza Sieberow, kontrolow- rodu poety. 3. Zabawa taneczna. Pozeatek o godz. 8 wieczorem. Wstep dla czlonkow wzyczejaj, dla nieczlonkow kor. 2 heleryz 50, dla p. akademikow koron 1.

Sobota niedziela, jaka mielny mozaraj. Wy- pada sie sie „deprymujaco na amylki Krakowian. Od- dawna juz bowiem polozyla i stajaca natankowa nie mia- ly w niedziale takiego spojnia, jak wladnie wozaraj. Widocznie deszcz nieluzsza temperatemy i wyplwa, specjalnie na bardziej krewkie osoby, czesto zagladza jaca pod „Telegraf”, ogromnie umoralniajaco.

Lic gloszy rozostal sad pow. w Przeworku za 22-letnim Michalem Jurczakiem, ktory dopoinil sie zbrodni kradziezy na szkode Jana Weselaka.

Możnawily. W niedziale po poludniu zglosil do ekspozycji pol. podlegloskiej czlonkiem malarki Ladk Baranietz z doniesieniem, ze niejaki Stanislaw Adamowicz 17-letni. wiedzega napad na niego i zranil go nozem w pierze. Wieczorem sad doniel polozyl Franciszek Rymczarka, ze 18-let. pomocnik murzarki Stefan Swagida napad na niego w ul. Kalwaryjskiej i nozem ugodzil w czolo. Notownikow szkie polozyla.

Wydzialy gmin Dziedzice i Dabkow na Slazuku uchwalily na posiedzeniu z kolosom literyz Jednoczenia, ze jazykiem urzadowym gminy ustanowila sie jazyk polski, o czym uwidniadlowiony zostal Wydzial krajowy i e. r. zjazd w Opawie.

Blata. (Nabozestwa polskie). Od polowy litego br. nowosc bardzo peticzajaca wprowadzona zostala w kościele parafialnym iutejszym. Oto zamialt jak dotad, 13 nieiszpory w niedziale i swietya odbywaly sie wygwieznie w jazyku niemieckim, obecnie, po skonczeniu niezgodnego niemieckiego nabozestwa, zaczynajac sie o godzinie 4 tej po poludniu nieiszpory w jazyku polskim.

Repertuar teatru miejskiego:

Wtorek: „Narzezana w depozycie”, kom. w 4 akt. P. Gavanilla i R. Charvaya.
Sroda: „Milosc czarna”, kom. w 4 akt. A. Robinet de Fiers i G. Callavaya (pop.).
Czwartek: „Ojciec”, dram w 3 akt. A. Strindberga.
Piątek: „Chumry”, kom. Arystofanesa (pop.).

Naokolo sceny i estrady.

Z TEATRU.

„Ojciec” dramatu z 3 aktach A. Strindberga.

Przed piaznastu, a nawet przed detesteciu laty przedstawienie „Ojciec” bylo by eno wem i tem literackim. W detestkach powistalby buczek niemy, prawomylny recenzenel warszawscy miotali- lityzany obrzydzenie na „jad nuzralnaka”, ktory z ponowne Skandydawi mia Berlina, wylad- w nasre spojkiwie sakajki, rozkladka dzize i uraga pignku i idiesiawie w sztuce”. Takie i tym podobne jerozamiy cestyliwajacy byli z pawnoleda w detestkach dobrze myslajacych, natomiast badzaca sie polska moderna w bytaby sladow berniejskiej krytyki proklamowalawa autora „Panny Jolii”, „Ojciec” i „Spowiedel Giepcas” arcykapitanem „nowej sztuki”, polozymy psychologiem, myslicielem, od- krytym nowo swiatly. Walka z wolno Strindberga przed detesteciu laty bytaby bardzo szciet- ta, smialosci Strindberga bytaby przez jednych po- dziwiana, przez drugich wyklinana. Dsie jednak przedstawienie „Ojciec” ma juz tylko znaczenie historycznej reminiscencji, dyskuzna nad tem „walki plet”, postawiona przez Strindberga, nie roz- piala juz nikogo.

Z aktualnej areny nowatorska, modny autor „Panny Jolii” stajdzi jacy w ciobu, samozad- ledzanie historyi i literatury; jego talen i osob- niany jest z beannalajaca, chlodna rownaga, jego teksty badane za zlozlywym umieskieciem krytycz- nym.

Strindberg okazuje sie jednym z tych wielkich, ale problematycznych talentow, w ktorych oryginal- nosci wyrazila sie w jednostronnosci, bujnoz w dlatstwo, sila w barbarzyzstwo... Tworczosc jego wywojnie zawsze sluszna protesty i wapijlo- scie estetycznej i psychologicznej natury. W „Oj- cie” Strindberg postawil teze: mielzy mezczyzna i kobieta toczy sie walka o panowanie; *das ewig weibliche* jest elementem niszczącym — i kobieta, ktora Instynktowo chce wobec mezczy- znyz znajomaw zawsze stanowisko matki wobec bez- wolnego deteka, w rasle oporu niszczy go i nie- mie wszelkimi firodkami przewrotnego, nisz- czego umyslowo i moralnie stworze- nia. Ta tez ilustruje Strindberg historyz roznicez i onanego, ktorego zona, listy demon pre- otrotnosci i bezwaglednosci, przysprawia o szale- stwo, aby mlod moznoz wobodnego wychowania swej corki.

Laura jest demosem skonstruowanym szturem; prawdziwe, trafnie szaboserwane rzej kobiecej natury i umyslowosci laczac sie z rlej z woli autor- z na niemozliwosciami psychologicznymi — i ta sama Laura, ktora spektroskopoz roozrdnie i za-

umie od mikroskopu, rezonuje demonicznie i wy- glaszna w sfolite zdania, njeje tezy o walce plet, szlachajaca idee przewodniej autora.

I pomyslel, ze „Ojciec” (z powodu wprowadze- nia na scene momentow tak jaskrawych jak rzuca- nie plonaca lampą i kafianem bezpieczestwa) uwazano za dziele typowe i skandalizujące na tu- ralistycznie! Co etykiety w sztuce smaczaj, pokonajcie sie tu nowa wyraznie.

Glowne role w „Ojciec” wykonali P. Sosnowski i P. Wysocka. Kreczaca potezna spraw- lizajca wrascenie. Pani Wysocka domoniam Laury uwidniawila i niemialym kunstnem ekspresyj; ze sad postad ta nie miela szmanion zydlowej prawdy na scenie, wnieg teozu ponozaj wygwieznie autor. P. So- nowski i wielkim realizmem i z sila odebral wstrzasajace momenty unielenia i szalestawa niez- zezajajace meza Laury. W drobnych rolach pp. Andruszewski, Szymborski, Wolaska, Cecchowaska i Miraczewski, spawornie wygwiezali sie z szalania.

Z teatru miejskiego. Dramat Strindberga pt. „Ojciec”, ktory wywolal tak silne wrzadzenie na obu pierwszych przedstawieniach, moze bye grany w tygo- dniu biezajemy tylko raz jeden, tj. we czwartek. — Na szkie koncowym tego tygodnia pojawiuj sie wotek „Narzezana w depozycie”, ktorej ostatnie przedstawienie zamknie kase na kilka godzin przed siodla i ledza dyrekcya powtarza na licznaz zgdania za strony publicznosci. — oraz „Milosc czarna”, weso- la komedyz Fiera i Callavaya (dnia). — Egiptowy wieczor przeznaczono dla klajczyzn „Chum”, „Mi- losc czarna” i „Chumry” graue beda po oemach popu- larnych.

P. Wanda Hendrichówna, artystka opery lwow- skiej, znana publicznosci krakowkiej z dwobz osta- tniech sezonow operowych letnich, przedstawila sie mlod- nianoz amuzycjom, jak wykazowalyl nielaz w kon- cersie „Chora akademickiego”, ktorej odbedzie sie dnia 13 marca. Pignky glos artykaly, wybitna umyslowosc i wladz interpretacji sa najlepza rekomla, ze wy- stap mlodej polskiej szpiewaczki szgotnie sluchaczom prawdziwe, artystyczne zadowolenie.

O teatr poznancki. W tych dniach komitet oby- waltaki teatr poznanckiego powzial na postanowienie, komo powierzyz po utapleniu p. Ryglera dyrek- cya teatru poznanckiego. Jak donozaj z Poznania, spra- wa rozstrazania sie mielzy nastajajacymi kandydaci- mi: Majdrowiczem z Sosnowca, Zalworskim, Zela- zowskim, Telawiczem i Wegrynszem. Kazdy z kandy- dadow, ale szeregownicz pp. Zelawowski, Maj- drowicz i Zelwewowicz maja za soba wyplwo- wyz protaktorow. Opinia publiczna wysezkuje z nie- docierpliwoscia dezyzy komitetu.

Telegramy „Nowin”.

Wlao minat.

Wiedzi. Delzaj przed piazniednem zabrał sie staly wydzial wiezy miast, w ktorym represen- towany jest Krakow przez prezidenta dra Leo i dra- denko Doboszyńskiego, sad Lwow przez prezidenta Cluchefskiego i pos. Gielzinski.

Urzędnicy postawili. Wiedzi. Wesoraj odbył się bardzo liczny wiec urzadzniczy państwowy, na którym uchwalono szalozcy spolke budowlanaz celem wybudowania ta- nich pomieszkaz urzadzniczych; na szgromadzeniu tem obecni byli delegaci ministerstwa skarbu, pracy, kolki i kilku poslow.

Pomocnicy kulpecy w Wiedniu. Wiedzi. Przy wozarajnych wyborach gremium pomocniczym kapieckich szwydzily lista szyaloz- sztyczna. Przewodniczajemy wybrano ponownie so- cjalistez Karela Pitka. W ciagu dnia przyslalo mię- dyz wolniakami partii szyalozno-demokratycznej i chraszajajasko-spolecznej kilkakrotnie do powa- zniejsz sztarz.

Katastrofa na okręciu. Silbha. Na pokladzie okrętu „Blair”, na któryz zanjowal sie szmorny indonek szaltery, wy- chielil podraz z powodu czosgo nastajajacych eksplozcy. Ocalenie okrętu okazalo sie niemozli- wem, musiano go sztopit.

ZE SWIATA

Kalendarz parlamentary. Parlament ma bye zwołony na d. 23 h. m. Na plerwiszem poslednie- mto tem ma bye przedwyswietlam walezone przedłożenie o kontyngencie rekrutów, jednakez do rozpozecia obrad nad tym przedmiotem nie przyszedl tak przeko, poniewaz Rusini, szyalozicy i polowicie szaszy przgotowuj wlozili nagle w sprawie wyborow szajomowych w kilku krajach. Parlament bedzie prawdopodobnie obradowal z szidlowa przerwa szwietnacza d. 23 h. maja, w ktorym to dniu szborz sie delezaci w Budape- szcie. W lipcu maja sie szbrad szwieto wybrane szajm na krotka sesje. Podczas latka obradowad bedzie szala komisya Isby poslow, wybrana dla obrad nad ustawaz o ubezpieczeniu na sztaroz dla robotnikow, ktora to szawa szta- nanie nastajajaj szesy przedłożona.

Ujele nowej organizacyi handyckiej. Z Lodzi donozaj: Wydzial szledczy ujal nowa organizacyz bandyckaz, szlazona z szalozu osob, ktora dokonala szalego szeregu napadow i za- bójstw.

Internowanie w zakladzie oblatkach. Z Wied- nia donozaj: Wesoraj wieczorem odstawiono do kliniki psychiatrycznej Adamowiczowaz, rozwi- dzionez szone bytego arcysejnika, Leopolda Wollin- gaza. Grozila ona nietylko samobojstwem, ale i szar- mordowaniem Wollingaza. Z trudnoscia polozya szlo- zala ja ujele tak silny opoz sztalawaz; chcielaz na sobie polozyc szbrant.

Oryginalne wyzwanie. Zdalawoyle sie niepra- wdopodobne, a jednak prawdziwe. „Rus” przycza- z „Russk. Znam” nastajajace autentyczne wyzwanie:

„Poruszony do głebzi duszy dopuszczeniem Mi- lukowa do Dumy po jego szradzieckim wy- prawaw do Ameryki, wyrazam mu nielozszym najgłobznie obrzuzenie i wyzynam go na pojedy- nek.

„Poniewaz jednak nie jestem wojakowym i nie umiem uzywac broni, ani kiedziaz i t. p., a szre- znie nie mam ich, preto wyzynam Milukowa, wedug szarobnego obycajuz rosyjskiego, na boj na kulaki. Słowem hedelomy walczycy na kulaki, kto kogo wyzyczel po szbrach.”

Podpisan: Armawil, w gubernii kubaskiej. Artysta imoskoczecy Apollon Karlowicz Dorn- towicz.

Gdyby nie to, ze pisma rosyjskie przyczazaj- zaja to jako fakt i traktujaz doaz szery, mozaby szgdziez, ze mamy do czylenia z szabawym szar- tem. Ale nie! „Russk. Znam”, organ urzadowy Zwiastka narodu rosyjskiego, druknie to wyzwa- nenie szepelnie szery. Zdzaje sie jednak, ze p. Mi- lukow nie sztalne na „menszurek” do „szryczestwa szobez.”

Influenza u koni. Influenza, ktora rozkryla sie nieswleky w ciagu obelnie szmy, dotknela nietylko ludzi, ale takze liczne szwierzdzaz, zwlaszcza ko- nule. Z tego powodu sztaratem szaradz wojakowe- go wydziala akademiaz weterynaryjna w Wiedniu poniezona i szposobie leczenia koni chorych na in- fluenzaz, polecajacz zwlaszcza szywanie do tego celu szczazy kwasy, cukru i kamfory szamieszki me- dycamentow w rodzaju szaltery, piramidonaz i t. p. Takie szostowne szalozazy sa, wedle oplatu wete- rynaryz wiedejskich, szepelnie szeszestne.

Niezszczegile aktorki. Bardzo pletka aktorka amerykanska Kithe Parsenow, bawiac na wysta- wie psow w Nowym Jorku, szblizyla sie do klatki psa wileczego rosyjskiej szary, aby go pogniazek. Ples widocznie nie szajajacy sie na kareszech, lub moze szasz podrozynio, szufal sie na twarz aktorki i w jednej chwili szwilt szwiel na szob szbam od- grzyzł nos.

Człeki wariatyki. Czego nie jest zdolna szrobic kobieta, aby podniez szwoz pletkosz? Na najw- wiekzsz gupstwo wiez, jak dowozil tego szwieto szewiel szyalozan, ktoryz poprawiajajemy u niego swa plet i szryz damoz, kaze sztalaz na glowie, wzrakozem w tym celu, aby krew szplaw- la do twarzy i wywoylawa szilnieszaz szmulnize szacznyz krewnosnych, ktore przez to szelkniejacy i szrobaj sz przedzyszeniem. Tak szowielaz „World Magazine”. Rozumie szie, ze amerykanski oszust wydzina grube pleniadez od szwych klientek.

Fatyzera banknotow. W Debrezynie na Węgrzech rozpoczaj sie szaszajacyz proces szpreciz 142 osobom o szuszczanie w obleg banknotow au- stryackich, wyrabianych w Londynie. Szg to szpre- waznie szpolnize szkanane nielawoz we Wiedniu szerszta bandy Neuchina Szchupry, pochodzacez a Galicyi. Szylszkazy te banda szalteryz szuszczana w obleg szakoz w Galicyi. Rozprawa potrwa kilka tygodni. Powolano do niej około 350 szwidkow.

Amerykancie szaloznawca. Amerykanska pluro- kraczycza szyalwa sie na coraz dziesze koncepty, byle szie tylko w „oryginalny szposob szabawit”. Tak b. n. p. jednaz z szaloznawcz szak, wydzala u siebie bal, na ktoryz weszczsz szaproszeni gozicie szjawili sie w kapielowych szostymkach. Kolo pół- nocy wleciiono na szule wanne, w ktorej szkapano szaszaszadzi szopolnize domu, potem szsz kapali szie w niej inni gozicie.

ZAKŁAD POGRZEBOWY

Józefy Nowińskiej-Horakowej 72

w Krakowie, ul. Mikołajska 14, Telef. 248.

urzadzca najtajniej pogrzeby od najskromniejszych do najwspanialszych. Wielki szklad trumien, wieziosow itp. Szprawa i wyzysa zwloki do szaloznych krajow Europy. Groby umrowane do wynajmiaz i szprezdzania.

Zakład wodoleczniczy i Sanatorium

Dra KUPCZYŃSKA szpualizacji szcheru sznerowych Kraków, ul. Szuskiego 11.

808

STEAN ROBEŃSKI dawniej SCHULTZ
Kraków, Rynek główny 1.32.
Zamówienia odwrotnie. — W niedziele i święta zamknięte.

POLECA:

Odznaki mundurowe, borty
wojskowe, urzędnicze, ko-
ścielne i teatralne.

8-2

NAKŁADNIK
KSIĘGARNIA KATOLICKIEJ
 Dra Władysława Miłkowskiego
 W KRAKOWIE
 ulica św. Jana 8 (Hotel Saski)
 Telefon Nr 708
 wyszło święta z druku drugie
 wydanie słyżnego dzieła O. Gron
 Tow. Jacy. pożytyłatom 4

Przewodnik
 na drodze życia duchownego.
 Przekład z oryginału francuskiego.
 Cena egzempl. w 3 kw. z płytą
 angielskiego 3 K.

KAWY
 prawdziwe angielskie DEVLON
 surowe i palone aparatem naj-
 nowszego systemu
 poleca handel pod firmą:
WOJCIECH
OLSZOWSKI
 W KRAKOWIE
 Mały Rynek, róg ulicy
 Szpitalnej. 86 c

DRAGBNE OGŁOSZENIA
 po 4 halery za wyraz
 minimum 50 halery za
 Poszukiwane.

Medycyjni
 i kobiety, miejscowo-
 ści i na prowincji.
 zarobek do 8-10 kor. dziennie.
 Objawienia będą przesłane darmo
 i opłatnie. Zgłoszenia pod
 „Mały Rynek” w Krakowie.

Do handlu reklamówek potrze-
 ba młoda osoba
 uczciwa, mówiąca po niemiecku
 do polskiego sądu, oraz ręka
 wierzniczką do szycia reklamówek
 na maszynie. Zgłoszenia: P. Lu-
 bański, ul. św. Anny 1. 2. 318

Poszukuje osoby zdolnej do
 obrabiania kampany na
 wykład w Zakładzie Kraf-
 tów. Kraków dla 1. 314

Kioby złożył sobie słodki miodu
 na szkodliwych, może także
 przysięgła wywieść, bezinteresownie.
 Władność w „Pratni” ul. Wileńska
 1. 4. 8-5

Chłopiec do praktyki potrzebny
 w domu, w sprawie
 księgi Michała Maglicza, Graw-
 zerski 10. 811

Panny udzielone w Krakowie
 żnie potr. śmia 4 do na
 gazynu Frank ul. Krowoderska 1.
 15 11 piętro. 820

Do wydzierżawienia.
 Kilką kramów do sprzedaży
 w różnych punktach miasta do wy-
 dzierżawienia. Gz. Alencya Dzi-
 ełników i Ogłoszeń śmia Sławko-
 wska 2. 304

Do sprzedania.
 Aparat do wypłoni wody z domy
 faszek z lampami i balonów, za-
 dające nowy jest także do sprzedania.
 A. Główna, strzeżowice. 307

Fortepian (Stora Flügel) uży-
 wany w domu, w domu
 i różne lampy naftowe do
 sprzedania. Alca Główna 1. 7 11 p.
 na prawo. 300

Parcela w Dębniek 10 sąsiedzi
 do sprzedania.
 Kraków, Długa 74, w sklepie 310

LECZNICA
 chirurgiczna i Instytut
 Roentgenowski
Dra Artura Prombora
 Oddział ambulatoryjny dla
 wielu chorych osób.
 Aparat przenośny Roentgen.
 (Emission) strzeżowice i Łowicz.
 Kraków, ul. św. Tomasz 18.
 I. p. Telefon Nr 81
 (róg ul. Floryjańskiej).
 Ordynuje od godziny 9-11 i
 od 3-4

ZAKŁAD
 artyst.-kameralni
 i budowlany
Józefa Kuleszy
 naprzeciw amoniarzu w
 Krakowie posiada
 wielki wybór pięknych
 obrazów i plakatów,
 kartek i napisów.
 Podległymi się wykon-
 kami architektonicznymi
 i na prowincji.
 ul. Słomska 22. 202

Teatr
kinematograficzny
 został otwarty dn. 10 grudnia 1907
 w Krakowie, Rynek 41. 34

Urzędnictwo z najnowszymi
 komfortem.
 Cena Kor. 0-50, 1-10
 Łona Kor. 5-10, 8-10
 Działanie 3 przedstawienia
 od godz. 5 pop. do 10-iej wiaz.
 Wskaz program wchodzą obrazy
 i muzyki i apławyje prany arysto-
 wów opery parady. 202

Znakomita
Herbata proszkowa
 1/2 funta 35 ct. 147
 w handlu J. PIEKŁY Podgórze.

Czekolada królewska
 wyborowa wyrób własny
 poleca
ADAM PIASECKI
 Kraków, ul. Długa 10.
 ulica Floryjańska 2, Hotel
 Drążkiewicz. 68

IERICHO-PUZON
 Wypuszcza zabaw-
 kę dla młodych i
 starszych, zwi-
 szczo dla
 zrywów, wy-
 rzutów, wy-
 rzutów, stowarzy-
 szeń, oddzielną
 wyjątkowo wy-
 wiedziona zda-
 kowanego alim-
 entów wywołuje
 w Brix Nr 112 (Czeszy) Bogata
 kolosalna wibracje iologicznego głosu
 jeśli się w nią śpiewa, bez najmiej-
 szych zmniejszeń muzyki. Wysoce
 oryginalny i doskonały gratek do
 zabawy, za sztukę 65 halery — z
 3 sztuk 1 150. Wyrzyna się po-
 zyczenia nioleczkami nioleczkami (z
 markami wierzniczkami) i k.
 dostawca dwora HANNS KONRAD.
 Dm wyżytków towarów muzyczn.
 w Brix Nr 112 (Czeszy) Bogata
 Miłostrowa zastójki główne z pra-
 sio 8.000 trym wyszła się na 180
 dzian grubi i frano. 262

Przygotowanie do państwowego
 egzaminu
 z rachunkowości państwowej i
 buchalterii kapielkiej.
 Dla pól lekko osobno. — Dla
 obcych bardzo tanio.
STANISŁAW BURNATOWICZ
 c. k. urzędnik rachunkowy
 był dyrektorem banku. 74
 Kraków, Długa 19 — I p.

Od wydawnictwa.
 Przewodnik Stanisława Cyran-
 kiewicza ze spisem grobów i po-
 mników z kościołów i cmentarzy
 Krakowa, Podgórze i Żwirzynie
 zawierają bieżnie niżej imeni:
 Św. Stanisław, męczennik i
 patron Polski, którego reli-
 kwie znajdują się w trumnie
 w katedrze na Wawelu;
 Św. Jan Kanty, w kościele
 św. Anny;
 św. Jacek w kaplicy górnej
 koście. OO. Dominikanów;
 Błogosławiony Wincenty
 Kadłubek w Katedrze na
 Wawelu;
 Błogosławiony Giedroyc w
 kościele XX. Marków;
 Błogosławiony Szymon z Li-
 pnowa w kościele OO. Bern-
 hardynów.

**Grobów królów polskich w kate-
 drze na Wawelu z podaniem**
 imion królów i ich żon i
 bożenstwa;
 Groby i pomniki królów
 polskich i powtórny gro-
 bież Kazimierza Wiel-
 kiego w r. 1668, pocho-
 wonego ponownie w kate-
 drze na Waw. I.;
 Grobowce i pomniki Kar-
 dynałów polskich w kate-
 drze na Wawelu;
 Krypta królewska w katedrze na
 Wawelu, gdzie pochowani są
 Tadeusz Kościuszko, Król
 Józef Poniatowski i w osobnym
 grobie (Krypta) Adam Mickie-
 wicz.

**Groby zasłużonych w krup-
 ców pod kościołem OO.
 Paulinów na Skalce.**
 Grób X. Piotra Skargi Pa-
 wskiego w kościele św.
 Piotra w Krakowie.
 (ciąg dalszy nastąpi). 160

**Wypuszcza zabaw-
 kę dla młodych i
 starszych, zwi-
 szczo dla
 zrywów, wy-
 rzutów, wy-
 rzutów, stowarzy-
 szeń, oddzielną
 wyjątkowo wy-
 wiedziona zda-
 kowanego alim-
 entów wywołuje
 w Brix Nr 112 (Czeszy) Bogata
 kolosalna wibracje iologicznego głosu
 jeśli się w nią śpiewa, bez najmiej-
 szych zmniejszeń muzyki. Wysoce
 oryginalny i doskonały gratek do
 zabawy, za sztukę 65 halery — z
 3 sztuk 1 150. Wyrzyna się po-
 zyczenia nioleczkami nioleczkami (z
 markami wierzniczkami) i k.
 dostawca dwora HANNS KONRAD.
 Dm wyżytków towarów muzyczn.
 w Brix Nr 112 (Czeszy) Bogata
 Miłostrowa zastójki główne z pra-
 sio 8.000 trym wyszła się na 180
 dzian grubi i frano. 262**

Przygotowanie do państwowego
 egzaminu
 z rachunkowości państwowej i
 buchalterii kapielkiej.
 Dla pól lekko osobno. — Dla
 obcych bardzo tanio.
STANISŁAW BURNATOWICZ
 c. k. urzędnik rachunkowy
 był dyrektorem banku. 74
 Kraków, Długa 19 — I p.

Od wydawnictwa.
 Przewodnik Stanisława Cyran-
 kiewicza ze spisem grobów i po-
 mników z kościołów i cmentarzy
 Krakowa, Podgórze i Żwirzynie
 zawierają bieżnie niżej imeni:
 Św. Stanisław, męczennik i
 patron Polski, którego reli-
 kwie znajdują się w trumnie
 w katedrze na Wawelu;
 Św. Jan Kanty, w kościele
 św. Anny;
 św. Jacek w kaplicy górnej
 koście. OO. Dominikanów;
 Błogosławiony Wincenty
 Kadłubek w Katedrze na
 Wawelu;
 Błogosławiony Giedroyc w
 kościele XX. Marków;
 Błogosławiony Szymon z Li-
 pnowa w kościele OO. Bern-
 hardynów.

**Grobów królów polskich w kate-
 drze na Wawelu z podaniem**
 imion królów i ich żon i
 bożenstwa;
 Groby i pomniki królów
 polskich i powtórny gro-
 bież Kazimierza Wiel-
 kiego w r. 1668, pocho-
 wonego ponownie w kate-
 drze na Waw. I.;
 Grobowce i pomniki Kar-
 dynałów polskich w kate-
 drze na Wawelu;
 Krypta królewska w katedrze na
 Wawelu, gdzie pochowani są
 Tadeusz Kościuszko, Król
 Józef Poniatowski i w osobnym
 grobie (Krypta) Adam Mickie-
 wicz.

**Groby zasłużonych w krup-
 ców pod kościołem OO.
 Paulinów na Skalce.**
 Grób X. Piotra Skargi Pa-
 wskiego w kościele św.
 Piotra w Krakowie.
 (ciąg dalszy nastąpi). 160

**Wypuszcza zabaw-
 kę dla młodych i
 starszych, zwi-
 szczo dla
 zrywów, wy-
 rzutów, wy-
 rzutów, stowarzy-
 szeń, oddzielną
 wyjątkowo wy-
 wiedziona zda-
 kowanego alim-
 entów wywołuje
 w Brix Nr 112 (Czeszy) Bogata
 kolosalna wibracje iologicznego głosu
 jeśli się w nią śpiewa, bez najmiej-
 szych zmniejszeń muzyki. Wysoce
 oryginalny i doskonały gratek do
 zabawy, za sztukę 65 halery — z
 3 sztuk 1 150. Wyrzyna się po-
 zyczenia nioleczkami nioleczkami (z
 markami wierzniczkami) i k.
 dostawca dwora HANNS KONRAD.
 Dm wyżytków towarów muzyczn.
 w Brix Nr 112 (Czeszy) Bogata
 Miłostrowa zastójki główne z pra-
 sio 8.000 trym wyszła się na 180
 dzian grubi i frano. 262**

Przygotowanie do państwowego
 egzaminu
 z rachunkowości państwowej i
 buchalterii kapielkiej.
 Dla pól lekko osobno. — Dla
 obcych bardzo tanio.
STANISŁAW BURNATOWICZ
 c. k. urzędnik rachunkowy
 był dyrektorem banku. 74
 Kraków, Długa 19 — I p.

Od wydawnictwa.
 Przewodnik Stanisława Cyran-
 kiewicza ze spisem grobów i po-
 mników z kościołów i cmentarzy
 Krakowa, Podgórze i Żwirzynie
 zawierają bieżnie niżej imeni:
 Św. Stanisław, męczennik i
 patron Polski, którego reli-
 kwie znajdują się w trumnie
 w katedrze na Wawelu;
 Św. Jan Kanty, w kościele
 św. Anny;
 św. Jacek w kaplicy górnej
 koście. OO. Dominikanów;
 Błogosławiony Wincenty
 Kadłubek w Katedrze na
 Wawelu;
 Błogosławiony Giedroyc w
 kościele XX. Marków;
 Błogosławiony Szymon z Li-
 pnowa w kościele OO. Bern-
 hardynów.

Chromofotoskop
 Kraków, Floryjańska L. 4
 parter. 108
 od 7 do 18 marca
 Pieniężno, franc. miejsce ka-
 plesów.
 Lourdes miasteczko.
 Zmiana widoków co soboty.

Reklamacye
 oraz wszelkie inne podania w spr-
 awach w jakowych, w sprawach mał-
 żeńskich, kaucejnych, tuziów, „Po-
 dania do frontu”, porzeczka s ob-
 lano, a zarzeczem udziału wszelkich
 wakoarów, najstarsze w Galicji
 c. k. konces.

Biuro informacyjne
 dla Spraw wojskowych
 emer. majora A. Korabowicza i k.
 Miodowego w Krakowie,
 Stachowskiego 16 „Willa Wand-
 a”. 2010

Fabryczny skład grabieni
 znaczków do winów, szpin, parn-ki
 i szklanek oraz myła, parntny i pudry
 poleca 259
H. Kretschmer
 Kraków, ul. Szewska 23.
 Za pośrednictwem każdej kate-
 gorii i sprzedawców mogą

stari i młodzi panowie
 wielokrotnie nagrodzone pismo
 w 48 wydańi radły modyjny
 Dra MÜLLERA
 o rozstroju systemu nerwo-
 wego i seksualnego.

Najlepsze higieniczne
TOWARY GUMOWE
 do celów sanitarnych
 poleca 283
Reim i Spółka
 Rynek 37, Kraków, Lilia A-B
 „szkiki darmo. — Wypisły dyktando

„Cracovia”
 Pierwszy Krakowski zakład
 czyszczenia i frotowania pod-
 łóg, urządzeń miazkanych,
 biurowych i sklepowych, sztyb
 wystawowych i mieszkalnych.
 Specyalne czyszczenie MEBLI.
Desinfekcyja
 Biuro ul. Starowisła 23.
 Roboty wykonuje się w dniu
 zamówienia. — Przejmuje się
 w abonamencie rocznym, kwar-
 talnym i miesięcznym. — Urza-
 dzenie w stylu wiedeńskim. —
 Robota wykonana ludzic nowo-

Post!
 Siedź mazyk z garfunkem 12 ct. Homer w puzosze całej 75 ct.
 Siedź mazyk z szablami 5 ct. Krowler w puzosze całej 80 ct.
 Siedź w galarecie 10 ct. Krowler gruby puzosze 1 50 ct.

Marmolade
 cz. wiedeński i szdowych owoców
 w wybitnym za sposób angielski
 marmolada 8 koron 74
 jabłkowa 8 - - - - - 74
 miazęsz 5 - - - - - 74

Michała Nodzeńskiego
 w Krakowie, Floryjańska 40. 285

Post!
 Siedź mazyk z garfunkem 12 ct. Homer w puzosze całej 75 ct.
 Siedź mazyk z szablami 5 ct. Krowler w puzosze całej 80 ct.
 Siedź w galarecie 10 ct. Krowler gruby puzosze 1 50 ct.

Marmolade
 cz. wiedeński i szdowych owoców
 w wybitnym za sposób angielski
 marmolada 8 koron 74
 jabłkowa 8 - - - - - 74
 miazęsz 5 - - - - - 74

Michała Nodzeńskiego
 w Krakowie, Floryjańska 40. 285

Post!
 Siedź mazyk z garfunkem 12 ct. Homer w puzosze całej 75 ct.
 Siedź mazyk z szablami 5 ct. Krowler w puzosze całej 80 ct.
 Siedź w galarecie 10 ct. Krowler gruby puzosze 1 50 ct.

Marmolade
 cz. wiedeński i szdowych owoców
 w wybitnym za sposób angielski
 marmolada 8 koron 74
 jabłkowa 8 - - - - - 74
 miazęsz 5 - - - - - 74

Michała Nodzeńskiego
 w Krakowie, Floryjańska 40. 285

Post!
 Siedź mazyk z garfunkem 12 ct. Homer w puzosze całej 75 ct.
 Siedź mazyk z szablami 5 ct. Krowler w puzosze całej 80 ct.
 Siedź w galarecie 10 ct. Krowler gruby puzosze 1 50 ct.

Marmolade
 cz. wiedeński i szdowych owoców
 w wybitnym za sposób angielski
 marmolada 8 koron 74
 jabłkowa 8 - - - - - 74
 miazęsz 5 - - - - - 74

Michała Nodzeńskiego
 w Krakowie, Floryjańska 40. 285

KTO
 poszukuje posady lub chce go zatrudnić, kupić
 coś lub sprzedać, albo wydzierżawić, powinien
 ogłosić to w drobnych ogłoszeniach „Nowin”. Jedno
 słowo kosztuje 4 h., pierwsze liczy się potrójnie;
 najtańsze ogłoszenie kosztuje 50 hal. Należyłość
 przesyłać można w markach pocztowych.

Reklamacye
 oraz wszelkie inne podania w spr-
 awach w jakowych, w sprawach mał-
 żeńskich, kaucejnych, tuziów, „Po-
 dania do frontu”, porzeczka s ob-
 lano, a zarzeczem udziału wszelkich
 wakoarów, najstarsze w Galicji
 c. k. konces.

Biuro informacyjne
 dla Spraw wojskowych
 emer. majora A. Korabowicza i k.
 Miodowego w Krakowie,
 Stachowskiego 16 „Willa Wand-
 a”. 2010

Fabryczny skład grabieni
 znaczków do winów, szpin, parn-ki
 i szklanek oraz myła, parntny i pudry
 poleca 259
H. Kretschmer
 Kraków, ul. Szewska 23.
 Za pośrednictwem każdej kate-
 gorii i sprzedawców mogą

stari i młodzi panowie
 wielokrotnie nagrodzone pismo
 w 48 wydańi radły modyjny
 Dra MÜLLERA
 o rozstroju systemu nerwo-
 wego i seksualnego.

Najlepsze higieniczne
TOWARY GUMOWE
 do celów sanitarnych
 poleca 283
Reim i Spółka
 Rynek 37, Kraków, Lilia A-B
 „szkiki darmo. — Wypisły dyktando

„Cracovia”
 Pierwszy Krakowski zakład
 czyszczenia i frotowania pod-
 łóg, urządzeń miazkanych,
 biurowych i sklepowych, sztyb
 wystawowych i mieszkalnych.
 Specyalne czyszczenie MEBLI.
Desinfekcyja
 Biuro ul. Starowisła 23.
 Roboty wykonuje się w dniu
 zamówienia. — Przejmuje się
 w abonamencie rocznym, kwar-
 talnym i miesięcznym. — Urza-
 dzenie w stylu wiedeńskim. —
 Robota wykonana ludzic nowo-

Post!
 Siedź mazyk z garfunkem 12 ct. Homer w puzosze całej 75 ct.
 Siedź mazyk z szablami 5 ct. Krowler w puzosze całej 80 ct.
 Siedź w galarecie 10 ct. Krowler gruby puzosze 1 50 ct.

Marmolade
 cz. wiedeński i szdowych owoców
 w wybitnym za sposób angielski
 marmolada 8 koron 74
 jabłkowa 8 - - - - - 74
 miazęsz 5 - - - - - 74

Michała Nodzeńskiego
 w Krakowie, Floryjańska 40. 285

Post!
 Siedź mazyk z garfunkem 12 ct. Homer w puzosze całej 75 ct.
 Siedź mazyk z szablami 5 ct. Krowler w puzosze całej 80 ct.
 Siedź w galarecie 10 ct. Krowler gruby puzosze 1 50 ct.

Marmolade
 cz. wiedeński i szdowych owoców
 w wybitnym za sposób angielski
 marmolada 8 koron 74
 jabłkowa 8 - - - - - 74
 miazęsz 5 - - - - - 74

Michała Nodzeńskiego
 w Krakowie, Floryjańska 40. 285

Post!
 Siedź mazyk z garfunkem 12 ct. Homer w puzosze całej 75 ct.
 Siedź mazyk z szablami 5 ct. Krowler w puzosze całej 80 ct.
 Siedź w galarecie 10 ct. Krowler gruby puzosze 1 50 ct.

Marmolade
 cz. wiedeński i szdowych owoców
 w wybitnym za sposób angielski
 marmolada 8 koron 74
 jabłkowa 8 - - - - - 74
 miazęsz 5 - - - - - 74

Michała Nodzeńskiego
 w Krakowie, Floryjańska 40. 285

Post!
 Siedź mazyk z garfunkem 12 ct. Homer w puzosze całej 75 ct.
 Siedź mazyk z szablami 5 ct. Krowler w puzosze całej 80 ct.
 Siedź w galarecie 10 ct. Krowler gruby puzosze 1 50 ct.

Marmolade
 cz. wiedeński i szdowych owoców
 w wybitnym za sposób angielski
 marmolada 8 koron 74
 jabłkowa 8 - - - - - 74
 miazęsz 5 - - - - - 74

Michała Nodzeńskiego
 w Krakowie, Floryjańska 40. 285

PIERWSZORZĘDNY
Zakład pogrzebowy
A. Szafraniekiego
 ul. Mikołajska 1. 16, (sklep).
 Mieszkanie 1. 11. Telefon 51.
 Dla niezamieszanych daleko idące następowca. 71

Reklamacye
 oraz wszelkie inne podania w spr-
 awach w jakowych, w sprawach mał-
 żeńskich, kaucejnych, tuziów, „Po-
 dania do frontu”, porzeczka s ob-
 lano, a zarzeczem udziału wszelkich
 wakoarów, najstarsze w Galicji
 c. k. konces.

Biuro informacyjne
 dla Spraw wojskowych
 emer. majora A. Korabowicza i k.
 Miodowego w Krakowie,
 Stachowskiego 16 „Willa Wand-
 a”. 2010

Fabryczny skład grabieni
 znaczków do winów, szpin, parn-ki
 i szklanek oraz myła, parntny i pudry
 poleca 259
H. Kretschmer
 Kraków, ul. Szewska 23.
 Za pośrednictwem każdej kate-
 gorii i sprzedawców mogą

stari i młodzi panowie
 wielokrotnie nagrodzone pismo
 w 48 wydańi radły modyjny
 Dra MÜLLERA
 o rozstroju systemu nerwo-
 wego i seksualnego.

Najlepsze higieniczne
TOWARY GUMOWE
 do celów sanitarnych
 poleca 283
Reim i Spółka
 Rynek 37, Kraków, Lilia A-B
 „szkiki darmo. — Wypisły dyktando

„Cracovia”
 Pierwszy Krakowski zakład
 czyszczenia i frotowania pod-
 łóg, urządzeń miazkanych,
 biurowych i sklepowych, sztyb
 wystawowych i mieszkalnych.
 Specyalne czyszczenie MEBLI.
Desinfekcyja
 Biuro ul. Starowisła 23.
 Roboty wykonuje się w dniu
 zamówienia. — Przejmuje się
 w abonamencie rocznym, kwar-
 talnym i miesięcznym. — Urza-
 dzenie w stylu wiedeńskim. —
 Robota wykonana ludzic nowo-

Post!
 Siedź mazyk z garfunkem 12 ct. Homer w puzosze całej 75 ct.
 Siedź mazyk z szablami 5 ct. Krowler w puzosze całej 80 ct.
 Siedź w galarecie 10 ct. Krowler gruby puzosze 1 50 ct.

Marmolade
 cz. wiedeński i szdowych owoców
 w wybitnym za sposób angielski
 marmolada 8 koron 74
 jabłkowa 8 - - - - - 74
 miazęsz 5 - - - - - 74

Michała Nodzeńskiego
 w Krakowie, Floryjańska 40. 285

Post!
 Siedź mazyk z garfunkem 12 ct. Homer w puzosze całej 75 ct.
 Siedź mazyk z szablami 5 ct. Krowler w puzosze całej 80 ct.
 Siedź w galarecie 10 ct. Krowler gruby puzosze 1 50 ct.

Marmolade
 cz. wiedeński i szdowych owoców
 w wybitnym za sposób angielski
 marmolada 8 koron 74
 jabłkowa 8 - - - - - 74
 miazęsz 5 - - - - - 74

Michała Nodzeńskiego